INDICAÇÃO Nº 004/2026

Assunto: Criação e implantação da Casa do Idoso no município
Caráter: URGÊNCIA
INDICAÇÃO
O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica, em caráter
de urgência, à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, por meio da Secretaria competente, a
criação, implantação e funcionamento da Casa do Idoso em nosso município, com o objetivo de
oferecer acolhimento, proteção, assistência social, atividades recreativas e acompanhamento
adequado à população idosa.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação se faz necessária e urgente diante do crescimento significativo da população
idosa em nosso município, muitos dos quais se encontram em situação de vulnerabilidade social,
com dificuldades de acesso a serviços básicos de saúde, lazer e assistência social.
A Casa do Idoso será um espaço fundamental para garantir dignidade, qualidade de vida e inclusão
social, proporcionando atendimento humanizado, convivência comunitária, atividades físicas e
culturais, além de apoio psicológico e social. Trata-se de uma política pública essencial para
valorizar aqueles que tanto contribuíram para o desenvolvimento da nossa cidade.
Diante da relevância social da proposta e da necessidade imediata de ações voltadas à terceira
idade, solicita-se que esta indicação seja tratada com máxima prioridade, visando assegurar direitos,
respeito e bem-estar aos idosos do município.
Sala das Sessões, 20 de Fevereiro de 2026.

                                                        Atenciosamente

_____________________________________________________

Wagner Arruda do Carmo Santos.

Vereador -PL